چند دهه بعد از عهدنامه ترکمانچای و با توجه به شرایط و تحولات سیاسی، روس‌ها بر آن شدند تا سرزمین‌های شرق دریای مازندران را نیز از آن خود کنند. این بار روس‌ها به راحتی و بدون کمترین مقاومتی از سوی قاجارها به هدف خود رسیدند و در سال ۱۲۹۹ق. / ۱۸۸۱م. عهدنامه آخال را بر ایران تحمیل نمودند. اما

بررسی روند جدایی قریه فیروزه از عهدنامه آخال ...

بندهایی از عهدنامه آخال موجبات ادعاها و تنش های مرزی را بین دو کشور باقی گذاشت؛ موضوع قریه فیروزه از مهم ترین این چالش ها بود که در این مقاله به آن پرداخته می شود. فیروزه از نظر منابع آبی و موقعیت نظامی منطقه ای مهم بود که در دامنه های شمالی کوه کوپه داغ امروزی قرار دارد و تسلط ایران بر فیروزه به معنای احاطه بر آن کوه ها بود. امروزه این قریه در فاصله ۱۲ کیلومتری از خاک ایران قرار دارد و کوه کوپه داغ در خاک ترکمنستان واقع شده است که حدود ۵۰ کیلومتر با عشق آباد، پایتخت کشور ترکمنستان فاصله دارد.

### عهدنامه آخال (۲۳ محرم ۱۲۹۹ ق. / ۹ دسامبر ۱۸۸۱ م.)

روس ها با رسیدن به سرحد طبیعی ارس طی معاهده ترکمانچای، به مقاصد ارضی خود در شمال غربی ایران دست یافته بودند. اکنون وقت آن بود که توسعه طلبی خود را در سرزمین های شرق دریای مازندران ادامه دهند. آن ها با پیشروی در این مناطق امتیازهای سیاسی و اقتصادی عمده ای را به دست می آوردند. با نزدیک شدن به مرزهای هند، هم به بازارهای اقتصادی آسیا دست می یافتند و هم موقعیت انگلستان را در هند به خطر می انداختند. مهم ترین که با محاصره دریای مازندران، از ورود دیگر دول قدرتمند به آن جلوگیری می کردند و به انحصار این دریا که در عهدنامه ترکمانچای نیز بر آن پای فشرده بودند، تحقق می بخشیدند (احمدی اختیار، ۱۳۹۲: ۱۱۹).

علت دیگر توجه روس ها به آسیای مرکزی و ترکستان این بود که دولت های اروپایی در جنگ های کریمه و متعاقب آن درکنگره برلین ۱۲۹۶ ق. / ۱۸۷۹ م. نشان دادند که به روس ها اجازه نخواهند داد متصرفات خود را در بالکان و قاره اروپا گسترش دهند. (پالمر، ۱۳۸۳: ج ۲، ۱۱۲۳). انگلستان رقیب آسیایی روسیه، در این زمان درگیر شورش های مستعمراتی خود بود و قادر به اقدام عملی در برابر پیشروی روس ها نبود.

ایران از روسیه، نفوذ مادی و معنوی ایران در این سرزمین‌ها از بین رفت و خوانین مزبور دیگر اعتنایی به حکومت ایران نداشتند و خود را مستقل می‌دانستند (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۵: ۲۸۳). با این حال، دولت ایران حاضر به پذیرش استقلال آن‌ها نبود و چندین بار توانست سرکشی‌های آنان را سرکوب کند، تا این که در جنگ مرو ۱۲۷۷ ق. / ۱۸۶۰ م. ترکمانان شکست سختی بر قشون ایران وارد کردند (خورموجی، ۱۳۴۴: ۲۶۳) و از آن پس بر قاجارها مسلم شد که نمی‌توانند در این سرزمین‌ها نفوذ داشته باشند.

دولت روسیه از جنگ مرو بهره‌برداری کرد و بر شدت و سرعت حملات خود افزود. دربار و رجال ایران هم که خود را قادر به مقابله با روس‌ها نمی‌دیدند و از انگلیسی‌ها هم جوابی جز سخنان مبهم و وعده‌های توخالی دریافت نمی‌کردند، ناچار با پیشروی روس‌ها کنار آمدند. حتی روس‌ها برای تصرف سرزمین‌های ایران از امکانات و آذوقه خود ایران استفاده کردند و ناصرالدین شاه از شنیدن خبر سقوط آخال اظهار شادمانی کرد (کاظم زاده، ۱۳۵۴: ۶۹ - ۶۸). این چنین، عهدنامه آخال در سال ۱۲۹۹ ق. / ۱۸۸۱ م. بین ایران و روسیه منعقد شد. میرزا سعیدخان مؤتمن الملک وزیر امور خارجه ایران و ایوان زینوویف (Ivan Zinoviev) وزیر مختار روسیه در تهران، به عنوان نمایندگان دو کشور، این معاهده را امضا کردند.

بر اساس فصل اول عهدنامه آخال که مفاد آن مربوط به ترسیم مرز ایران و روسیه در سرحدات شمال شرقی بود، فیروزه در درون مرزهای ایران باقی ماند.

قریه حصار در فاصله حدود سی کیلومتری از شهر درگز قرار داشت و از لحاظ موقعیت استراتژیک و طبیعی به پایه فیروزه نمی رسید.

تصرف فیروزه چنان برای روس ها اهمیت داشت که برای تکمیل و تأیید استیلائی قطعی بر آن منطقه و دیگر نقاطی که از ایران جدا نموده بودند، در تاریخ ۲۷ ذیحجه ۱۳۱۱ / ۱۸۹۴ با امضای دو پروتکل مرزی که نقشه های سرحدی ایران و روسیه ضمیمه آن بود، بر توافق های قبلی در باب مناقشات مرزی صحه گذاشتند. این دو پروتکل به امضای محمدصادق خان قاجار امین نظام امیرتومان و ایتامازور یود پوکلونیک و ادوارد فون قلدوت رسید. (اداره انتشار اسناد وزارت خارجه، ۱۳۷۲: ۳۲۲ و ۳۲۳). این نمایندگان یا کمیسرها بر اساس فصل چهارم مقاله نامه، مأمور شده بودند نقاط سرحدی مذکور در مقاله نامه را تحویل دهند و تحویل بگیرند و علامات سرحدی را نصب کنند. بنابراین، پس از ترسیم نقشه و علامت گذاری در روی زمین، فیروزه به طور قطعی به خاک روسیه منظم گردید و ایران از دعوای خود بر این منطقه دست برداشت.

### عهدنامه مودت ایران و شوروی (۸ اسفند ۱۲۹۹ / ۲۶ فوریه ۱۹۲۱)

پس از پیروزی انقلاب کمونیستی در روسیه، اولین اقدام رسمی دولت شوروی برای ایجاد رابطه با ایران، ارسال یادداشتی به امضای تروتسکی مورخ اول ربیع الثانی ۱۳۳۶ / ۱۴ ژانویه ۱۹۱۸، برای دولت ایران به ریاست مستوفی الممالک بود. که بر اساس آن روس ها ضمن انحلال قرارداد ۱۹۰۷ م.

عهدنامه مودت، صص ۸۰، ۸۲.

بررسی روند جدایی قریه فیروزه از عهدنامه آخال ...

پیاپی ۳. بهار ۱۳۹۴ / سال سوم. شماره سوم

قراردادها و امتیازهای استعماری روس‌ها بنمایند. در طول زمان صدارت مشیرالدوله و سپهدار، نماینده تام‌الاختیار ایران مشغول مذاکره با روس‌ها بود و سرانجام در روز ۸ اسفند ۱۲۹۹ / ۲۶ فوریه ۱۹۲۱ تنها چند روز پس از کودتای اسفند ۱۲۹۹ عهدنامه مودت به امضای مشاورالممالک و چیچرین رسید.

قرارداد ۱۹۲۱ با جرح و تعدیل‌های اندکی در تاریخ ۲۳ آذر ۱۳۰۰ / ۱۴ دسامبر ۱۹۲۱ به تصویب مجلس شورای ملی ایران رسید. عهدنامه مودت در تاریخ ۱۶ خرداد ۱۳۰۱ / ۷ ژوئن ۱۹۲۲ تحت شماره ۲۶۸ به ثبت دبیرخانه جامعه ملل رسید و در نتیجه تمامی مراحل قانونی یک عهدنامه معتبر سپری شد. (نوازی، ۱۳۶۹: ۱۴۷)

فصل سوم عهدنامه مودت درباره تعیین مرزهای ایران و شوروی بود که براساس آن، دو طرف در مناطق شمال شرقی ایران بر سر مواد مندرج در عهدنامه ۱۸۸۱ م. یا آخال توافق کردند.

حل مناقشات مورد استناد بود و به مبدأ و مبنایی برای حل مناقشات و اختلافات ایران و شوروی در عصر پهلوی تبدیل شد.

### فیروزه در عصر پهلوی اول

با تصویب لایحه خلع قاجاریه و سپردن موقت حکومت به رضاخان سردار سپه در ۹ آبان ۱۳۰۴/۳۱ اکتبر ۱۹۲۵، شوروی پس از انگلستان حکومت وی را به رسمیت شناخت. شوروی از ابتدای کودتای ۳ اسفند ۱۲۹۹، از رضاخان حمایت کرد. روس‌ها وی را «نماینده نیروهای ناسیونالیسم دانستند و اظهار داشتند که وی می‌تواند با ایستادگی کامل، استقلال ایران را در برابر تسلط استعماری بریتانیا حفظ کند.» (طاهر احمدی، ۱۳۸۴: ۲۴). با توجه به این دیدگاه، گام اول برای برقراری روابط دوستانه جهت حل مناقشات مرزی برداشته شد و اولین قرارداد بین ایران و شوروی در عصر پهلوی اول در اول اسفند ۱۳۰۴/۲۰ فوریه ۱۹۲۶ منعقد گردید. در کمیسیون مختلط جهت عقد قرارداد میرزا سید احمدخان معظمی، حمیدخان سیاح و میرزا محمد معصوم خان معصوم‌خانی از جانب ایران و آلکساندر فیودورویچ (Alexander Fyodorovich) و ایوان اریستویچ (Ivan Aristovich) از جانب شوروی حضور داشتند. شایان ذکر است، این کمیسیون‌ها از ۱۸ مهر ۱۳۰۳/۱۰ اکتبر ۱۹۲۴ آغاز شده بودند و در ۱ اسفند ۱۳۰۴/۲۰ فوریه ۱۹۲۶، به نتیجه نهایی رسیدند.

کمیسیون فوق براساس فصل سوم عهدنامه مودت تشکیل شد. بخشی از مندرجات فصل سوم به این شکل است: «طرفین معظمتین متعاهدین با حقوق مساوی از رودخانه اترک و سایر رودخانه‌ها و آب‌های سرحدی بهره‌مند خواهند شد و ضمناً برای تنظیم قطعی مسئله ارتفاع از آب‌های سرحدی و برای حل کلیه مسائل متنازع فیهای سرحدی و اراضی، یک کمیسیون مرکب از نمایندگان ایران و روسیه معین خواهد شد.» (وحید مازندرانی، ۱۳۴۹: ۵۴). در سومین جلسه کمیسیون مشترک که براساس فصل سوم عهدنامه مودت تشکیل گردید، میرزا احمدخان معظمی کارگزار کل خراسان و سیستان و حمیدخان سیاح از ایران با الکساندر فیودورویچ در باب نحوه استفاده از آب رود فیروزه در ۳۰ آبان ۱۳۰۴/۲۱ نوامبر ۱۹۲۵ به این شکل توافق کردند که «تمام آب رود فیروزه بعد از رفع حوائج قریه فیروزه برای استفاده قراء متعلقه به اتحاد جماهیر اجتماعی شوروی واقع

بررسی روند جدایی قریه فیروزه از عهدنامه آخال ...

در زیر فیروزه جاری خواهد بود.» (وحید مازندرانی، ۱۳۴۹: ۷۳). همین توافق در ماده ۱۳ قرارداد سرحدی استفاده از آبها (اول اسفند ۱۳۰۴ / ۲۰ فوریه ۱۹۲۶) گنج‌نایده شد. در ماده سیزدهم قرارداد آمده است: «تمام آب رود فیروزه بعد از رفع احتیاجات قریه فیروزه برای استفاده قراء جماهیر متحده اجتماعی شوروی واقع پایین تر از قریه فیروزه خواهد بود.» (وحید مازندرانی، ۱۳۴۹: ۶۸). بنابراین، روس‌ها بر اساس این ماده به طور صریح حاکمیت ایران بر قریه فیروزه را به رسمیت شناختند.

«مأمورین شوروی با پروتکل سرحدی سنه ۱۸۸۱ به کلی مخالف و مقصودشان این بوده است که به هر وسیله که برای آنها ممکن باشد [...] نقاط متنازع فیه [در محدوده اترک و خلیج حسینقلی] را جزء خاک روسیه قرار داده، تصرف کنند.» (اسناد روابط ایران و شوروی، ۱۳۷۴: ۱۸۱). از گزارش اداره دوم سیاسی وزارت خارجه در سال ۱۳۰۶ ش. / ۱۹۲۷ م. برمی‌آید که اختلاف‌های سرحدی ایران و شوروی بر سر مسایل زیر بود:

الف) در سرحد آذربایجان شامل حدود مغان و رودخانه آستارا که به دلیل تغییر مسیر آن، روس‌ها به برخی نقاط تجاوز کرده بودند.

ب) در سرحد خراسان شامل سرحد رود اترک، سرخس و استرداد فیروزه. (طاهراحمدی، ۱۳۸۴: ۲۱۹).

(همان، ۱۹۵). اما نظر سفیر این بود که در ازای حل اختلافات سرحدی در قسمت مغان و تأمین نظر دولت شاهنشاهی ایران در مرزهای شمال غربی، دولت ایران نیز از مسئله اترک و فیروزه در قسمت شمال شرقی صرف نظر نماید.

در دومین جلسه مذاکرات که در ۲۸ فروردین ۱۳۱۴ / ۱۸ آوریل ۱۹۳۵ صورت گرفت، وزیر خارجه ایران اظهار داشت در صورتی که نظر ایران در اترک و مغان تأمین گردد:

«دولت ایران ممکن است از دعاوی خود نسبت به سایر نقاط سرحدی قسمت خراسان یعنی سرخس و غیره چشم پوشیده و قریه فیروزه را هم که موجب عهدنامه ۱۹۲۱ حق مسلم دولت ایران است، به دولت شوروی واگذار کند.»

روابط ایران و روسیه به علت کارشکنی‌های روس‌ها در حل مناقشات مرزی و مسایل ناشی از نفت شمال، تیره گردید. تلاش دیپلماتیک دو طرف تنها برای رفع موانع به وجود آمده ادامه داشت و اختلاف‌های مرزی نادیده و انگاشته شد. تنها سه روز پس از آغاز جنگ جهانی دوم (۹ شهریور ۱۳۱۸ / اول سپتامبر ۱۹۳۹) دولت ایران ضمن انتشار اعلامیه‌ای، بی‌طرفی خود را اعلام نمود. به دلیل حساسیت منطقه خزر و موقعیتی که ایران می‌توانست در جنگ داشته باشد، ایران و شوروی در ۵ فروردین ۱۳۱۹ / ۲۵ مارس ۱۹۴۰، بنا بر ضرورت‌های ناشی از جنگ «پیمان بازرگانی و بحریمائی» را امضا کردند. هرچند به نظر می‌رسد هدف اصلی از انعقاد این پیمان رفع موانع بازرگانی و گمرکی بین ایران و شوروی بود، بر اساس فصل سیزدهم هدف اصلی روس‌ها تأکید بر اصل یازدهم مندرج در عهدنامه ۱۹۲۱ در باب کشتی‌رانی در دریای مازندران بود.

در واقع، روس‌ها با فرصت‌طلبی ناشی از شرایط سیاسی و اقتصادی، دولت ایران را در تنگنا قرار داده و پرداخت طلب ایران را منوط به چشم‌پوشی ایران از فیروزه عنوان کردند. پس از مذاکرات نه چندان طولانی «موافقت نامه مسایل مرزی و مالی» بین اتحاد جماهیر شوروی و ایران در تاریخ ۱۱ آذر ۱۳۳۳ / ۲ دسامبر ۱۹۵۴ به تصویب رسید.

در قرارداد جدید، فصول منعقد در عهدنامه ۱۹۲۱ در باب فیروزه و نقاط مرزی ملغی شد و مناطق سرحدی براساس قرارداد ۱۳۱۰ ق. / ۱۸۹۳ م. تعیین و تحدید گردید. بنابراین، ایران براساس بند ب ماده دوم قرارداد جدید، حاکمیت روس‌ها بر فیروزه را به این شکل به رسمیت شناخت: «خط مرز قریه فیروزه و اراضی اطراف آن را در حدود خاک اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی باقی گذارده است.» (وحیدمازندرانی، ۱۳۴۹:

۱۱۶).

به جهت اهمیت ژئوپلیتیکی فیروزه، چندین عهدنامه، مقاله‌نامه و قرارداد با موضوع قریه مزبور بین ایران و روس منعقد گردید که مالکیت بر آن به طور متناوب بین ایران و روسیه بر روی کاغذ دست به دست می‌گشت؛ اما عملاً فیروزه هیچ‌گاه بعد از معاهده آخال تحت تصرف ایران نبود. در مجموع ۵ قراردادی که به مسائل ارضی ایران و روس از ۱۲۹۹ ق.م. ۱۸۸۱ تا ۱۳۳۳ ش.م. ۱۹۵۴ م. پرداخته شد، در سه مورد از این قراردادها - ۱۲۹۹ ق.م. ۱۸۸۱، ۱۲۹۹ ش.م. ۱۹۲۱ و ۱۳۰۴ ش.م. ۱۹۲۶ - حق حاکمیت ایران بر فیروزه به رسمیت شناخته شد و در دو قرارداد - ۱۳۱۰ ق.م. ۱۸۹۳ و ۱۳۳۳ ش.م. /

۱۹۵۴ م. حاکمیت روس‌ها به تصویب رسید. بنابراین، منطقه ییلاقی و استراتژیک فیروزه پس از هفت دهه مناقشه مرزی، به دلیل سیاست‌های استعماری و توسعه طلبانه روس‌ها، از ایران جدا شد. در حالی که حقانیت حاکمیت ایران بر این قریه بر طبق مستندات ارائه شده و قراردادهای منعقد شده حتی برای روس‌ها نیز مسلم بود.